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Abstract

This thesis aims to study the banking characteristics of the parent bank of foreign banks
and the influence of the economic environment of the home country on the credit risk
of subsidiaries. The study collected a data set of 32 foreign banks in eight CEE
countries (joining the EU in 2004) from 2009 to 2020 and conducted an empirical
analysis using a fixed-effect panel regression model. Credit risk (NPL) is used as the
dependent variable, and the explanatory variable is divided into four groups according
to the home country and host country, the bank level and the macroeconomic level.
The regression results show that the profitability of the parent bank has a negative
impact, while the liquidity, size, capital and credit risk of the parent bank has a positive
impact on the credit risk of the subsidiary. Moreover, the inflation in the country where
the parent bank is located has a negative influence on the credit risk of the subsidiary,
while the GDP growth and unemployment rate in the country where the parent bank is
located leads to an increase in credit risk. These results show that international risk is
transferred from the parent country to the host country through a new channel for
foreign banks.

Abstrakt

Účelem tohoto článku je studovat bankovní charakteristiky mateřské banky
zahraničních bank a vliv ekonomického prostředí domovské země na úvěrové riziko
dceřiných společností. Studie shromáždila soubor dat 32 zahraničních bank v 8 zemích
střední a východní Evropy (vstup do EU v roce 2004) od roku 2009 do roku 2020 a
provedla empirickou analýzu pomocí regresního modelu panelu s fixním efektem. Jako
závislá proměnná se používá kreditní riziko (NPL) a vysvětlující proměnná je
rozdělena do čtyř skupin podle domovské země a hostitelské země, úrovně banky a
makroekonomické úrovně. Výsledky regrese ukazují, že ziskovost mateřské banky má
negativní dopad, zatímco likvidita mateřské banky, kapitál mateřské banky, velikost
mateřské banky a úvěrové riziko mají pozitivní dopad na úvěrové riziko dceřinou
společností. Inflace v zemi, kde se nachází mateřská banka, má navíc negativní dopad
na úvěrové riziko dceřiné společnosti, zatímco růst HDP a míra nezaměstnanosti v
zemi, kde se nachází mateřská banka, vede ke zvýšení úvěrového rizika. Tyto výsledky
ukazují, že mezinárodní riziko se přenáší z mateřské země do hostitelské země
prostřednictvím nového kanálu pro zahraniční banky.
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1 Introduction

Since the emergence of financial liberalization reforms in the 1970s, more and more

countries have begun to accelerate the reform and opening of their financial sectors,

and the rapid growth of foreign banks in emerging market countries has become an

irreversible trend. As a typical representative of countries in transition, Central and

Eastern European (CEE) countries have begun banking reforms since the early 1990s,

which favor using new investors, especially good at using foreign banks to realize the

privatization reform of the domestic banking sector, thereby improving efficiency and

competitiveness. At the same time, the international activities of multinational banks

in developed countries have experienced a large-scale expansion, including the

establishment of subsidiaries and branches of foreign banks except for cross-border

credit flows. In that context, multinational banks began to expand rapidly in CEE

countries, which make the jump in foreign banks' share of CEE national banks from

27% (1995) to 70% (2008, before the crisis) (Arakelyan, 2018). This situation shows

that foreign banks dominate CEE countries (Arakelyan, 2018; Babin, 2015; Poghosyan

and Poghosyan, 2010; De Haas and Van Lelyveld, 2006).

However, the financial crisis that originated in the United States in 2008, raging across

the world, inevitably caused CEE countries to be affected. Due to the global liquidity

crisis, international capital has withdrawn from emerging markets one after another,

which is a heavy blow to the CEE banking industry dominated by foreign banks. The

full-blown outbreak of the European debt crisis in 2009 further accelerated the escape

of funds from CEE countries' banking sector deepened the banking crisis. The

European banking industry reached the "Vienna Initiative" in 2009 to prevent Western

European banks from withdrawing capital from CEE, urging central Western European

banks to maintain their loan business in Central and Eastern Europe. In 2012, the "New

Vienna Initiative" issued a proclamation which stated: "The result of lack of

collaboration will be excessive and disorderly deleveraging and a credit crisis,"

requiring Western European parent banks to pay special attention to the possible

negative impact on the bank credit of the host country banks when formulating capital

restructuring plans. Thus, it can be seen how the supply of credit is significant to CEE

countries. At the same time, the importance of credit supply has caused scholars to pay
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attention to the influence of the transmission mechanism between multinational banks

and their subsidiaries on credit supply. Scholars are interested in how the supply of

credit is affected. Will the conductivity of the shock cause the credit supply of the host

country's subsidiary banks to be affected by the parent bank of the multinational bank

and its macro economy of the host country? Many works of literature have examined

this question (Cetorelli and Goldberg, 2012; de Haas et al., 2012; de Haas and Horen,

2013; Ongena, Peydro, van Horen, 2013; de Haas and van Lelyveld, 2014; de Haas et

al., 2014; Allen et al., 2013, 2014; Arakelyan, 2018). Summarize the conclusions

drawn from the above literature that exists a transmission relationship between the

parent banks and subsidiaries or branches. The driving factors of the credit supply of

foreign banks' subsidiary banks are the profitability and liquidity of the parent bank

and the macroeconomic indicator GDP growth of the parent bank.

And in the aftermath of the crisis, the non-performing loans on the balance sheets of

many national banks showed an upward trend. Scholars began to study the

determinants that caused the increase in non-performing loans (credit risk). Most

empirical studies mainly use three aspects to study what drives the increase in non-

performing loans, including the macroeconomic level, the bank-specific level, and the

banking industry level (Ghosh, 2015; Jakubík and Reininger, 2013; Louzis et al. al.,

2012; Makri et al., 2014; Messai, and Jouini, 2013; Vogiazas and Nikolaidou, 2011;

Yüksel, 2017). However, only a few studies on credit risk exist in CEE countries

(Glogowski, 2008; Jakubík and Reininger, 2013; Škarica, 2014; Vogiazas and

Nikolaidou, 2011). Exploring the determinants of credit risk after the crisis is a critical

issue for financial stability and bank regulatory agencies, and it is even more critical

for Central and Eastern Europe, which is so dependent on foreign capital.

Although there has been more and more analysis on the role of foreign banks in the

credit supply of CEE countries and the determinants of non-performing loans in recent

years, few researchers discuss the credit risk of foreign banks and fewer studies

concentrating on CEE countries. However, Will the credit risk is affected by the

potential transmission mechanism of the credit supply between the parent bank and the

subsidiary bank and the potential utilization of the internal capital market in the same

way as the credit supply? From these contexts, this thesis will focus on the impact of

the role of foreign banks on credit risk. Therefore, the research question of the thesis
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is whether the bank characteristics and macroeconomic characteristics of the parent

bank of a foreign bank will be transmitted to its subsidiaries, which will have a negative

impact on its credit risk?

This paper selected 32 foreign banks in 8 CEE countries and their corresponding parent

banks to examine the above research questions. The eight CEE countries include the

Czech Republic, Estonia, Hungary, Latvia, Lithuania, Poland, Slovenia, and Slovakia.

The reason for choosing these countries is that the eight countries joined the European

Union at the same time in 2004, and their banking reforms were comparable. The data

collected the period from 2009 to 2020, as the previous literature mainly focused on

the time during and before the financial crisis; after the financial crisis, many new

regulatory measures were issued (Vienna Initiative I, II, etc.), and the government and

regulatory agencies began to intervene to control the risk. Moreover, multinational

banks gradually changed their credit policies after the outbreak of the crisis. Therefore,

the impact of foreign banks on credit risk after 2009 may differ before the crisis and

supplement the gaps in credit risk research after the crisis. This dissertation will use

quantitative analysis to investigate the research question, and the model will use the

fixed-effects model.

This thesis aims to contribute to the credit risk literature through three channels. First,

this thesis adds empirical evidence on the determinants of the credit risk of foreign

bank subsidiaries in CEE countries. Secondly, based on studying the determinants of

credit risk, added the role of foreign banks, including the parent bank characteristic

variables and the macroeconomic variables of the home country. This step proves that

multinational banks are conductive and sets of variables significantly impact credit risk.

Therefore, the results supported that the bank-level indicators of the parent bank and

the home country's macroeconomic characteristics impact credit risk. Moreover, this

thesis provides research evidence that the parent bank's liquidity declines credit risk,

while the parent bank's credit risk, profitability, and capital increase credit risk. At the

macro level, the real GDP growth and the unemployment rate of the home country will

raise the credit risk of foreign banks' subsidiaries in CEE countries. The growth in the

inflation rate of the home country cause reduces the credit risk of the host country's

subsidiary banks. Third, different entry modes may have different connections to the

parent bank; thus, this thesis will divide 32 foreign banks into subsidiaries and branches
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according to the entry mode. The results verify that the different entry modes of the

parent bank will cause different credit risks to the subsidiary banks. The credit risk of


[…]


investigated the impact of foreign banks on credit risk, and in these studies, they have

less to explain the impact of the characteristics of the parent bank and the

macroeconomic environment of the home country on the credit risk of the banking

industry in Central and Eastern Europe. In order to study this problem, this thesis adds

the role of foreign banks to the decisive factors of credit risk, that is, the specific

financial indicators of the parent bank and the macroeconomic characteristics of the

home country are added. At the same time, the research of this thesis is based on the

assumption of the transmission mechanism of multinational banks and the existence of

internal capital markets. This thesis confirms that the parent bank's influence on

subsidiary credit risk is also indirectly a consequence of the credit distribution of

multinational banks through its conductivity and internal capital markets. Therefore,

this paper analyzes the research problem through the panel data regression model. The

first step is to analyze the determinants of bank credit risk. The second step is to add

relevant variables to evaluate the impact of the financial characteristics of the

international parent bank and the macroeconomic characteristics of the home country

on the credit risk of its subsidiaries to investigate potential contagious effects. In the

second part, foreign subsidiaries are divided into two groups, namely subsidiaries and

branches, which are used to explore whether the different entry modes of foreign banks

will have different effects on their conductivity.

The research results of this paper have four main points: First, this paper discovers the

driving factors of the credit risk of foreign banks in CEE countries. As far as the

financial characteristics of banks are concerned, the credit risk of foreign bank

subsidiaries is more sensitive to bank liquidity and profitability, and the increase in
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both can have a reverse inhibitory effect on non-performing loans. The larger the bank's

assets, the stronger the growth of the subsidiary's non-performing loans. From a

macroeconomic perspective, the host country's inflation rate and unemployment rate

have a more significant impact on the non-performing loan ratio of foreign banks, while

GDP is less sensitive.

Secondly, according to the empirical research results of this thesis, the credit risk of

foreign subsidiaries is affected by the status of the parent bank. The higher the liquidity

of the parent bank, the more risk-averse the attitude will be, and the non-performing

loans of the subsidiary will be reduced accordingly. Parent banks with high non-

performing loan ratios, strong profitability, adequate capital, and large banks will adopt

more aggressive strategies for the credit of subsidiaries, which leads to the possibility

of the increased credit risk of foreign bank subsidiaries. The bank-specific variables of

the parent bank selected in this paper are all significant in the empirical study.

Therefore, it is confirmed that the parent bank will adopt different credit strategies for

its subsidiaries according to its bank characteristics, which affects the credit risk of

CEE countries.

On the other hand, the macroeconomic characteristics of the country where the parent

bank is located also have a significant impact on the credit risk of its foreign bank

subsidiaries in Central and Eastern Europe. The empirical results of this thesis show

that the improvement in real GDP growth and unemployment in the home country will

strengthen the credit risk of foreign banks subsidiary in CEE countries. On the contrary,

an increase in the inflation rate of the home country will reduce the credit risk of the

host country's subsidiary banks.

Fourth, the empirical research results of this thesis explain that the different entry

modes of the parent bank will cause different credit risks to the subsidiary banks. The

credit risk of the parent bank has a significant impact on the credit risk of the subsidiary,

but it is not significant for the branch. The profitability of the parent bank is significant

whether it is a subsidiary or a branch, but the coefficient is the opposite. The parent

bank may adopt different strategies due to the different regulatory measures (such as

capital requirements, loan restrictions) that the subsidiaries and branches are subject to.

Finally, this paper conducts a robust test. This paper uses a GMM estimation method

that is different from fixed effects to test the impact of the parent bank's specific level

and the parent country's macroeconomics on the credit risk of the subsidiary. The

subsidiary's credit risk lagging trend is also used as an explanatory variable to form
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dynamic panel data. The results show that the credit risk and scale of the parent bank

positively affect the subsidiary's non-performing loans, which is consistent with the

sign of the fixed effects model and has a significant impact. The actual GDP growth of

the parent bank's home country is also related to the subsidiary's credit risk, which is

positively correlated. However, the empirical results estimated by the GMM model are

not as significant as the fixed effects, but they are still robust to a certain extent. The

above research conclusions support the theory that multinational banks have

international transmission of shocks.

Furthermore, the research in this paper has many limitations—first, the limitations of

the data. Although the bank focus database provides bank-level data, there are many

gaps in banks' data in Central and Eastern Europe (especially Slovenia, Lithuania and

Estonia). From the original 51 banks to 32, it is impossible to analyze a single country.

In terms of sample size, the larger the sample size, the more accurate the estimated

result may be. Another limitation of the data lies in the choice of variables. This thesis

selects the overall level of non-performing loans. Since the data in Bankfocus does not

provide more detailed data, the data covers a broader range and may not accurately

predict the fluctuation of credit risk. Secondly, from a methodological point of view,

the fixed-effects model estimation may not estimate the impact of credit risk reasonably,

and a more complex model GMM should be used as the primary research tool. At the

same time, there is no in-depth study of the problems of the model. Therefore, the

empirical results may be biased. In addition, although this thesis does the U.S. dollar

uniformly for the data unit, it seems more appropriate to use the euro for the study of

countries in Central and Eastern Europe.

Finally, the research results of this paper are possible to contribute. The first is evidence

that multinational banks have increased conductivity. Foreign banks that rely on

internal capital markets will enhance their credit risk in CEE countries due to changes

in their domestic macroeconomic and parent bank conditions, which means that

national regulators must monitor the risk appetite of foreign banks in terms of credit

growth more extensively. This provides further empirical evidence for the continued

supervision and cooperation to establish a more effective non-performing loan

resolution mechanism. Given the extensive reforms of the regulatory environment after

the crisis and the rise in non-performing loan rates in many EU countries, CEE

decision-makers should not only understand the domestic business of foreign banks
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but also need to have a broader perspective, including the international regulatory

environment and the parent company of foreign banks. Potential (coming) regulatory

changes in your jurisdiction.
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