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 70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

58

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.
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Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument´s limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.
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Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.
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Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.
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MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark 91-100 - excellent): Note:
marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional
pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark 81-90– very good)
C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark 71-80 – good): A high level of
analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good
understanding of techniques applicable to the chosen field of re-
search, showing an ability to engage in sustained independent re-
search. 65 or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark 61-70 – satisfactory)
E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark 51-60 – sufficient):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark 0-50 - insufficient):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.
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Please provide substantive and detailed feedback!
Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
Overall, this is a nice thesis, and I can see that the author has put a lot of effort to prepare it. He has shown that he has
a good understanding of the banking industry and that he also understands to a satisfactory level the situation in the
region of Central and Eastern Europe. And I also appreciate that the thesis has one coherent story that it is trying to
tell that the risk appetite and performance of parent bank influences the risk taking of the subsidiaries or branches of
these banks operating in the CEE region.

However, I have few remarks on some drawbacks I noticed when reading the thesis.

1) First remark relates to the language. I understand that English is not the author’s native language, but anyway
I see some space for improvement in this area. The author sometimes uses sentences that are incomplete, or
it is not clear how they are meant. For example, on page 47 I noticed multiple problems of this kind. In sen-
tence “The predictable signs are consistent.” I guess that the author meant to use the word “predicted” in-
stead of “predictable” and moreover I suppose from the context that using a word “estimated” would be
even better. Few lines below I see a (non-)sentence saying simply “0.095 units.” Finally, another line below I
see sentence “Expectation management may adopt aggressive investment strategies to expand credit when
liquidity is strong, leading to credit risks.” This sentence doesn’t make sense to me.

2) Another example of sentences that I don’t fully understand how they are meant is on page 33. This relates to
the description of how liquidity of the bank can influence credit risk. Especially the part “If the proportion of
accounts receivable or inventory may be too large, resulting in low efficiency in the use of assets. If the pro-
portion of fixed assets is too large…” The terms accounts receivable, inventory or fixed assets are usually used
in case of non-financial companies, not banks. Hence it is somewhat unclear what is meant in the context of
bank balance sheet, e.g. if loans are fixed assets or accounts receivable, or if under inventory are meant
bonds or other liquid assets.

3) In the chapter 2 “Overview of foreign banks in CEE” the author provides an insight on the historical develop-
ment of the banking sector in CEE countries. However, on the example of the Czech Republic I can see that
the privatization in 1990s is not described very well distinguishing the first phase of selling minority stakes via
coupon privatization in the early 1990s leading to a phase known as “banking socialism” when the state kept
majority ownership of the large banks encouraging them to provide bad loans to uncompetitive enterprises.
And followed by final privatization of large banks in 1999-2001. It would be also appreciated to provide cita-
tions in this chapter where the author obtained information on the historical context.

4) In table 11 and on pages 54-55 the author presents results of system GMM estimation. The results are some-
what unclear to me as they are presented. I don’t fully understand what are the values for AR(1), AR(2) and
Hansen test, if they are test statistics or p-values. If they are p-values than I suppose that using S-GMM is cor-
rect approach. However, it should be probably used with two period lag instead of one period lag, since there
is present second order autocorrelation.

5) On page 47 the author claims that “when the total assets of the bank increase by 0.0325%, the credit risk of
the bank will add 1 unit.” However, I see in the table 7 that the coefficient at logarithm of total assets is insig-
nificant.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1) The author supposes in hypotheses 1 and 3 that liquidity (of the bank itself or the parent bank)
should have positive impact on the credit risk. However, I don’t fully understand why this should be
the case. The estimation results show an opposite effect that banks with better liquidity have also
lower level of credit risk. (As I mentioned in the previous section in the point 2) the explanation on
page 33 was unclear to me.) Therefore, I would like to ask the author to explain more on the link
between liquidity of the bank itself as well as of the parent bank and the credit risk taken by the
bank.

2) On page 40 the author mentions that the maximum value of non-performing loan ratio used as a
proxy for credit risk in the sample is 83.7, i.e. that more than 80% of the loans on the banks balance
sheet are defaulted. I cannot imagine how such bank can still operate. I would like to ask the author
if this is only one outlier in the sample and if this bank is still operating or has bankrupted.

3) On page 47 and 49 the author mentions comparison of estimation methodologies fixed-effects and
mixed-effects. Does he mean under mixed-effects the random-effects?

4) In table 10 when estimation is performed separately for subsidiaries and branches, the liquidity of
the parent bank as well as of the daughter becomes insignificant contrary to the joint estimation.
On the other hand, in case of branches the capital position of the parent or in case of subsidiary the
capital position of the subsidiary becomes significant. Does the author have an idea why this is the
case?

5) The profitability is significant explanatory variable in most specifications. However, should the prof-
itability really be used as the dependent variable? Is it there not an opposite impact that banks with
higher risk-taking behaviour can attain higher level of profitability as a result of this risk taking?